PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO'
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3054 DE 6 DE MARçO DE 2014

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotaçi3o orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 3.329.062,00 (Três milhões e trezentos e vinte e nove mil
,E:~.6.s.~E:rl.t<36.cJ.o..is.rE:i3.iS.)cJE:~tillél cJ.CJ.<3ºr.e.fºr.çº()rçélf!.le.n tÉlr.iºcJi3s.s.l:'gLJirlt.e.s.cJºtélÇºe.S.:
: 02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
04 AoiiiiTNTsTRAçÃo
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.160 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 420,00

.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
: 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 01 GABINETE DO PREFEITO
.~4 CONTROLE INTERNO
04 AbMiNisTRAçÃo
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PFtEFEITO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVil 8.662,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO04 AoiiiiINisTRAçÃo .
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.054 CEMITÉRIO MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

02
01
03
03

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fom:l: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

• PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3054 DE 6 DE MARçO DE 2014

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS
04 AbMTNTsTRAçAo
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.129 Almoxarifado da Secretaria de Administração
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.090,00

• 02 EXECUTIVO
! 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAL~1 COORDENADORIA DE CULTURA
04 AbMiNTsTRAçAo .

122 Administração Geral
0003 TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.123 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

! 02 EXECUTIVO
! 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
, 02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12 ......................................EbücAçA6

361 Ensino Fundamental
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.017 ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.939,00

12 EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.025 PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.486,00

02
01
07
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fonl~:(34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3054 DE 6 DE MARçO DE 2014

02
01
07
01
10
122
0012
00
2.030
3.3.90.30.00.00

02
01
07
02

301
0012
00
2.029
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

132.000,00

40.000,00

, 02 EXECUTIVO
. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
!~~ SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS15 URBANisMÓ
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDIÇÓES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.009 RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÓES 175.000,00
...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL68 AssisfÉNciAsótiAC
244 Assistência Comunitária
0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
2.220 SERViÇO E APOIO A DEP.QUIMICOS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 6.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fonl~:(34) 3839-1800 - EP 38740-000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3054 DE 6 DE MARçO DE 2014

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIALÓS Assis'fÊNciA.sÓcIAC .

244 Assistência Comunitária
0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

6.000,00

5.000,00

APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO
MATERIAL DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M
MATERIAL DE CONSUMO

08
244
0005
00
2.201
3.390.30.00.00

08
244
0005
00
2.313
3.3.90.30.00.00

..

i 02 EXECUTIVO
, 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
.11 SECoMUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
•....~.~. COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO
04 . AbMTNiSTRAçAo
122 Administração Geral
0017 INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS
00
2.064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 150.965,00

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... ,

! 02 EXECUTIVO
. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
.17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
?1 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE18 ..........................................GEsfÃóAMsiENfAC....

451 Infra-Estrutura Urbana
0006 CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE
00
1.054 Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 2.698.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-180 CEP 38740-000

~OTAL:

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3054 DE 6 DE MARçO DE 2014

3.329.062,00 I

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
9e;c:(:Jrre;lltl:)sgClClnuIClçª(:Jºª??e;gL.Jilltl:)sgºtélÇºl:)~:
02 EXECUTWO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
62 JÚÓÚ:::IÀRIA
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS
3.2.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 20.087,00

..

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Ú4Ãóiii1INISTRÃÇÁO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECoADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICf\

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 COORDENADORIA DE CULTURA
Ú4Ãóiii1iNISTRÃÇÁO
122 Administração Geral
0003 TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA () COTIDIANO
00
2.123 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

420,00

500,00

02
01
07
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

••

.'

02
01
07
02
10
301
0012
00
1,708
4.4,90,51,00,00

10
302
0012
00
2,036
3,3,50.41,00,00

! 02
01
09

: 01
~.....
15
451
0010
00
1,009
4.4.90,51,00,00

15
451
0010
00
1,097
3,3,90,39,00,00

17
512
0010
00
1,315
4.4.90,51,00,00

02
01
10
01

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3054 DE 6 DE MARçO DE 2014

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO UBS SÃO JUDAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Contribuições

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ILUMINAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS E PRAÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

32,000,00

305,090,00

175,000,00

40,000,00

2,698,000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831.2063. Fone: (34) 3839.1800. CEP 38740.000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3054 DE 6 DE MARçO DE 2014

; 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
; 01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 ÀSSiSTENCIA SOCIAL
244 Assistência Comunitária
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.031 PROGRAMA PASSE LIVRE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 6.000,00

5.000,00

6.000,00

5.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE REORDENAMENTO - CRAS E CASI
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
08 ÀSSiSTENCIA SOCIAL
244 Assistência Comunitária
0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
2.201
3.3.90.39.00.00

08
244
0005
00
2.311
3.3.90.39.00.00

08
244
0005
00
2.313
4.4.90.52.00.00

i 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
j 13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA
: 01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA~.....04 .......................................ÂbiViINISTRÀçAb

122 Administração Geral

0004 RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS
00 \
2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo AGRICULTURA PECUÁRIA E A TECIMENTO
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.965,00

I

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fon(~:(34) 3839-180'U CEP 38740-000

.. PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3054 DE 6 DE MARçO DE 2014

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPll,ÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS..

i 02
! 01
;13
01

26
782
0004
00
1.825
4.4.90.51.00.00

Construção de ponte de cimento sobre o Ribeirão José Mariano
OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

I TOTAL: 3.329.062,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio, 6 de março de 2014.

~ 1\ L

LUC S CAMPOS DE SIQUEIRA
Prefeito Municipal

~i£licada(o)Jnmal~~ ta &,
,j:nDU;r(Y'Y-P em.1QJ OS/201'-/
pÉlg.--lL-e afixada(o) no placard
da Prefeitura Municipal de Patrocíni~
dialéJ.J05/201Lt à dia.£U05/201'~

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008